№ 1-292/2021

36RS0005-01-2021-002379-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 08 июня 2021 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвоката филиала ВОКА "АК Ленинского района №2 г.Воронежа" ФИО5, представившей удостоверение № 2938 и ордер № 15461, адвоката филиала ВОКА "Адвокатская контора "Жеребятьев и партнеры" ФИО6, представившей удостоверение № 2954 и ордер № 1473,

при секретаре судебного заседания Григоровой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, неженатого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, задержанного с 11.02.2021 по 12.02.2021 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ,

и 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, задержанной с 11.02.2021 по 12.02.2021 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

29.12.2016 Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации принят Федеральный закон № 244 "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее по тексту - ФЗ № 244), который вступил в силу с 01.01.2007, при этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, были вправе продолжить свою деятельность до 30.06.2009 получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны были быть закрыты до 01.07.2009. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", была запрещена с вышеуказанной даты.

Согласно ст.2 ФЗ № 244 правовое регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, ФЗ № 244, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, а также может осуществляться принятыми в соответствии с ФЗ № 244 и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст.4 ФЗ № 244 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

При неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 14.10.2020, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило организовать и проводить азартные игры на территории г.Воронежа с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью получения финансовой выгоды, при этом привлечь для осуществления указанной незаконной игорной деятельности группу лиц, которая будет непосредственно заниматься проведением азартных игр.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное следствием лицо, действуя в качестве организатора по проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно – телекоммуникационной сети "Интернет", в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, организовало проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" (далее по тексту – сеть "Интернет") и специального игрового оборудования, установив в период времени с августа 2020 года по 03.12.2020 в вышеуказанном помещении не менее 33 компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с помощью 30 из которых проводились азартные игры, а 3 компьютера использовались операторами игрового заведения для администрирования, таким образом неустановленное лицо организовало незаконное игорное заведение. 

В августе 2020 года, точные дата и время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, осознавая, что организация и проведение азартных игр на территории г.Воронежа и Воронежской области запрещены законом, подыскало для работы "операторами" ранее ему незнакомых ФИО4 и ФИО3, и предложило им в целях реализации преступных намерений - получения финансовой выгоды от незаконной организации и проведения азартных игр, осуществлять в игровом клубе незаконную деятельность по проведению азартных игр в качестве "операторов" игрового оборудования. 

ФИО4 и ФИО3 осознавая преступный характер своих действий, а также осознавая, что согласно ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее по тексту – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", запрещена, и согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № 244, деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена в срок до 01.07.2009, а также, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 "Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон" на территории Воронежской области не создана игорная зона, решили устроиться на работу в указанное игорное заведение и проводить там посменно азартные игры с целью получения финансовой выгоды. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, в том числе с использованием сети "Интернет", вступили в преступный сговор с неустановленным организатором игорного заведения. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4 и ФИО3 с августа 2020 года, точное время и дата следствием не установлены, не заключая трудового договора, приступили к проведению указанных азартных игр в указанном незаконном игорном заведении, то есть приступили к реализации своих преступных намерений.

Согласно распределенным преступным ролям ФИО4 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлись операторами указанного игрового заведения, и должны были посменно осуществлять непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в помещении по адресу: 

<

адрес>, а именно: получать от игроков денежные средства в качестве ставки, зачисляя соразмерные полученным денежным средствам кредиты на компьютеры, с помощью которых проводились азартные игры, а также следить за соблюдением правил посетителями и порядка в игорном заведении, осуществлять учет и сдачу прибыли игорного заведения и вести расчеты с игроками при наступлении выигрышей. 

В соответствии с установленными организатором правилами проведения азартных игр, принцип игры заключался в том, что посетители (игроки), имеющие доступ по предварительному звонку в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение с операторами, передавая им денежные средства, после чего выбирали для игр один из установленных компьютеров. Получив от игрока денежные средства, ФИО4 или ФИО3 используя специальную программу и игровое оборудование, посредством сети "Интернет" начисляли игроку кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета 1 рубль - 1 кредит. После этого игроки самостоятельно, используя компьютерную мышь, на компьютерах, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выбирали азартную игру из предложенных и осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на монитор компьютера.

При наличии выигрышной комбинации на компьютерах, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. Кроме этого, игрок по своему усмотрению мог увеличить сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег оператору, после чего последний добавлял оплаченные кредиты с помощью индивидуального ключа, находящегося у "оператора".

При выигрыше игрока в азартной игре ФИО4 или ФИО3, выплачивали игроку денежные средства, с учетом внесенных им денежных средств, в сумме эквивалентной количеству выигранных кредитов. В случае проигрыша игрок мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

Таким образом, ФИО4 и ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в период времени с августа 2020 года по 03.12.2020, точные даты следствием не установлены, осознавая, что согласно ч. 3 ст. 5, ч. 9 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", деятельность по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", запрещена, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно и из корыстных побуждений, понимая, что их действия носят противоправный характер, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и желая их наступления, в помещении незаконного игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, посменно заключали с посетителями (игроками) данного игорного заведения основанные на риске соглашения о проведении азартной игры и проводили с вышеуказанными лицами азартные игры, получая от этого доход в виде систематических выплат от неустановленного организатора за проведенные вышеуказанные азартные игры в игорном заведении. 

30.10.2020 ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 52 минуты в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" получил от оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, которые с помощью компьютера зачислил на выбранный ФИО1 компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в общем количестве 500 кредитов. Зачисленные денежные средства (кредиты) ФИО1 использовал при осуществлении азартной игры, находясь по указанному выше адресу. 

31.10.2020 ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> период времени с 10 часов 24 минут по 10 часов 37 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" получила от оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 денежные средства в сумме 400 рублей, которые с помощью компьютера зачислила на выбранный ФИО1 компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в общем количестве 400 кредитов. Зачисленные денежные средства (кредиты) ФИО1 использовал при осуществлении азартной игры, находясь по указанному выше адресу. 

14.10.2020, 06.11.2020, 03.12.2020 в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором неустановленное следствием лицо организовало и проводило группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и ФИО3 азартные игры, были произведены осмотры места происшествия, в ходе которых было обнаружено и изъято компьютерное оборудование, предназначенное для проведения азартных игр, а именно: 33 системных блока, с помощью 30 из которых проводились азартные игры, а 3 использовались операторами игрового заведения для администрирования, 22 монитора, свитч, предназначенный для обеспечения безопасного подключения указанного компьютерного оборудования к информационно – телекоммуникационной сети "Интернет", а также денежные средства в общей сумме 1850 рублей, которые являлись доходом игорного заведения.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 согласились с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержали своё ходатайство в суде, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, защитники поддержали ходатайство подсудимых.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласились ФИО3 и ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч.2 ст.171.2 УК РФ, как проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, учитывает наличие смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, а также семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, т.к. его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра не состоит, учитывает смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимой и её раскаяние в содеянном, а также учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи, и считает необходимым назначить подсудимой ФИО4 наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, т.к. ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Суд назначает ФИО3 и ФИО4 наказание с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для назначения более мягкого наказания, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимых от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст.80.1, 81, 82 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

Принимая во внимание, что 33 системных блока, 22 монитора, свитч, мобильный телефон марки "Nokia" IMEI: №, использовались при совершении преступления, и денежные средства в общей сумме 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, денежные средства в общей сумме 1300 (одна тысяча триста) рублей, были получены в результате совершения преступления, они на основании ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденной, обязав ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО3 и ФИО4 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

– оптический носитель компакт-диск "Verbatim" заводской номер N1№, компакт диск CD-R "SmartTrack" заводской номер L№, хранящиеся при уголовном деле, – оставить хранить при уголовном деле;

– 33 системных блока, 22 монитора, свитч, мобильный телефон марки "Nokia" IMEI: №, денежные средства в общей сумме 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, денежные средства в общей сумме 1300 (одна тысяча триста) рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по адресу: 

<

адрес>, – конфисковать в собственность государства;

– мобильный телефон "iPhone 5S", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по адресу: 

<

адрес>, – передать ФИО4 по принадлежности;

– мобильный телефон марки "SONY" IMEI: №, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по адресу: 

<

адрес>, – передать ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова

№ 1-292/2021

36RS0005-01-2021-002379-25